
 1 

Prot. N° 3847                              Del 5 MAG. 2009 
 
 

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE  
DELLA PROVINCIA DI POTENZA  

 

DELIBERA COMMISSARIALE   
 

N° 84 del 5 Maggio 2009 

 
 
OGGETTO: Delocalizzazione dell’impianto di depurazione della città di Potenza con 

riutilizzo industriale delle acque reflue depurate – Richiesta di consegna 
anticipata dell’opera, ai sensi dell’art. 200 del D.P.R. n° 554/99. 

 
 

IL COMMISSARIO  
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza  

 
 
VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1998 n. 41, recante norme per la “Disciplina dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale”; 

 
VISTO lo Statuto del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 
adottato dall’Assemblea Generale dei Soci con delibera n. 3 del 10 gennaio 2000, ed 
approvato con delibera del Consiglio Regionale n. 1328 dell’8 febbraio 2000;  
 
VISTA la Legge Regionale 9 agosto 2007 n. 13, la quale all’articolo 19 “Nuovo assetto 
normativo concernente le aree industriali” dispone che ai fini della organizzazione di un 
sistema di governance delle attività industriali e nelle more della definizione di un nuovo 
assetto normativo concernente le aree industriali, gli organi dei Consorzi per lo Sviluppo 
Industriale di cui alla Legge Regionale 3 novembre 1998, n. 41, con eccezione del 
Collegio dei Revisori, sono sciolti, con le modalità previste dal comma 2 del presente 
articolo;  
 
VISTO il Decreto n. 192 del 07.09.07, con il quale il Presidente della Giunta Regionale, ha 
provveduto allo scioglimento degli organi del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della 
Provincia di Potenza (Assemblea Presidente e Consiglio di Amministrazione,) ad 
eccezione del Collegio dei Revisori; 
 
VISTA la D.G.R. n. 1478 del 23.09.08, con la quale è stato individuato, ai sensi dell’art. 19 
della L.R. n. 13/07, l’Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO quale Commissario del Consorzio Per 
Lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;  
 
VISTO il D.P.G.R. n. 223 del 24.09.08 con il quale l’Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO è stato 
nominato Commissario del Consorzio Per Lo Sviluppo Industriale della Provincia di 
Potenza; 
 
VISTA la delibera commissariale n. 1 del 30 settembre 2008 avente ad  oggetto 
“Insediamento”  



 2 

PREMESSO che la G.R. di Basilicata, con delibera n. 6017 del 5.09.97, ha individuato il 
Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza quale Ente Attuatore 
dell’intervento di delocalizzazione del depuratore della città di Potenza con riutilizzo 
industriale delle acque reflue per un importo complessivo di £. 51.573.914.977 con il 
seguente quadro economico: 
a) Progetto principale: realizzazione nuovo impianto e collettamento: 

- lavori     £. 34.354.480.630 
- allacciamento    £.      300.000.000 
- imprevisti    £.        17.103.682 
- espropri     £.   2.544.275.000 
- spostamento A.T.   £.      200.000.000 
- spese generali    £.   4.100.000.000 
- IVA 10%    £.   3.678.055.665 
- IVA 20%    £.   1.080.000.000 
   Totale   £. 46.273.914.977 

 
b) Progetto stralcio: demolizione vecchio impianto e riqualificazione dell’area: 

- lavori     £.   4.000.000.000 
- imprevisti    £.        20.000.000 
- spese generali    £.      400.000.000 
- IVA 20%    £.      880.000.000 
  Totale   £.   5.300.000.000 
 
  TOTALE GENERALE £. 51.573.914.977 

 
CHE la Regione Basilicata, con delibera di G.R. n. 2948 del 12.10.98, ha concesso al 
Consorzio il finanziamento di £. 51.573.914.977 per la realizzazione dell’opera in 
questione; 
 
CHE, a seguito di gara di appalto con procedura di appalto concorso, con delibera di 
C.d.A. n. 298 del 13.10.98, il Consorzio ha aggiudicato l’esecuzione dei lavori di 
delocalizzazione dell’impianto di depurazione all’A.T.I. – Giovanni PUTIGNANO & Figli 
S.r.l. (Mandataria), per un importo contrattuale di £. 33.500.000.000 
 
VISTO il Certificato di ultimazione dei lavori del 25/07/2007 con cui fu certificato 
l’ultimazione totale dei lavori entro il tempo utile contrattuale, fu contestualmente certificato 
l’ultimazione del periodo di avviamento all’esercizio dell’impianto di depurazione e delle 
opere connesse ai sensi dell’art. 6 del contratto di appalto del 08/02/1999 rep. n. 48985 
registrato a Potenza il 16/02/1999 al n. 533 e suoi allegati;  
 
VISTA la delibera n. 17 del 12.02.2008 avente ad oggetto: “Definizione importo 
contrattuale per il servizio di gestione del nuovo depuratore di Potenza” con la quale il 
Consiglio di Amministrazione dell’Ente, al fine garantire la depurazione che dal giorno      
26 luglio 2007 era stata affidata alla società Antonio & Raffaele GIUZIO S.r.l. fino alla 
consegna al soggetto gestore individuato definitivamente attraverso l’espletamento della 
gara di appalto gia approvata con delibera n. 129 del 9.07.2007, ha stabilito:   
1. di definire l’importo contrattuale pari a €/mese 97.500,00 oltre IVA dal                         

26 febbraio 2007 fino alla data di consegna della gestione alla ditta affidataria 
dell’appalto per la gestione del nuovo depuratore di cui alla delibera n. 129/07;  

2. di incaricare il Direttore Generale di procedere con la pubblicazione degli atti di gara 
approvati con delibera n. 129/07 appena superati i motivi ostativi esplicitati nella 
premesse del presente atto.   



 3 

CONSIDERATO che con nota Prot. ASI n. 6938 del 17.09.2008, il Consorzio ha chiesto 
all’ENEL l’accesso alle infrastrutture di reti di ENEL DISTRIBUZIONE per un impianto di 
generazione alimentato con gas biologico (biogas), sito nel Comune di Potenza – Località 
San Luca Branca (PZ);  
                         
CHE nonostante i ripetuti solleciti scritti e orali ancora oggi è pendente il procedimento 
autorizzativo da parte di ENEL;  

 
CONSIDERATO altresì che è interesse di questa Amministrazione predisporre per tempo 
atti e provvedimenti utili all’affidamento definitivo della gestione dell’impianto in parola; 
 
CONSIDERATO che la Commissione di collaudo in corso d’opera nominata con D.G.R.      
n. 3606 del 30/12/1999 ha costantemente seguito l’andamento dei lavori; 
  
VISTA la nota acquisita agli atti al Prot. ASI al n. 3781 del 4/05/2009 a firma del Direttore 
dei Lavori e dal Responsabile del Procedimento con la quale si propone, nelle more 
dell’acquisizione del nulla - osta dell’ENEL, di richiedere alla Commissione di Collaudo in 
corso d’opera la disponibilità a procedere alla “Consegna anticipata” dell’opera in oggetto 
ai sensi dell’art. 200 del DPR 554/99; 
 
VISTO il parere reso dal Direttore Generale ai sensi dell’art. 24 dello Statuto consortile che 
ad ogni effetto costituisce parte integrante del presente atto; 
 
con i poteri conferitogli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina     
n. 223 del 24 settembre 2008;  

 

D E L I B E R A 

 
1. di richiedere, per le motivazioni citate in premessa, alla Commissione di Collaudo in 

corso d’opera di procedere alla “Consegna anticipata” dell’opera in oggetto, ai sensi 
dell’art. 200 del D.P.R. n° 554/99;  

 
2. di incaricare la direzione ad inviare il presente deliberato alla Commissione di Collaudo 

in corso d’opera; 

3. di dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nelle premessa e nel dispositivo 
della deliberazione sono depositati presso la struttura proponente, che ne curerà la 
conservazione nei termini di legge. 
 

Firmato 
IL COMMISSARIO 

Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO 
            

 
Visto del Direttore Generale: 
Si attesta la legittimità dell’atto. 

               Firmato 
IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                    Ing. Mario CERVERIZZO 
Tito lì, 05.05.09 
 

 


